ΠΑΤΡΟΛ. GR. CXI.

A venerationem et incolumitatem omnium ad ea confugientium, atque sic nos movit; quid autem aliud ministros, licet indignos, sancti altaris facere oportebit? primum volentibus eum rapere acquiescerem, perficientes contemnerem; licet nos injuria affecerint, duriterque nobis contradixerint propter tuam gratiam, quia tamen nobis denuntiaverunt et omnibus modis nos certiores fecerunt eum nihil a te male passurum, sed veniam a te, fili mi, obtenturum et delicti remissionem, eduximus eum de templo et demissimus Deum testificantes et sanctissimum ejus propitiatorium ut inultus nec in hoc sæculo nec in futuro remaneat, si quid molesti aut odiosi, quod te facere absit, fili mi, ei accidat. Noli ergo existimare te eum ab his qui tibi aderunt recipere, sed me arbitrari ipsum adesse, qui eum a Dei templo avulsi et manu mea in tuam manum deposui; vide etiam quomodo Dei templum vereberis et per istum honorem rependes atque tibi supernam ejus benevolentiam conciliabis, necnon et nostram humilitatem propter tuam in hominem misericordiam, habebis tibi exorantem bona et salutaria, non autem clamantem contra injuriam Dei templo illatam, uti fieret si quod absit, hominem pœna aut multatio exciperet.

C Præter hæc recordare, fili mi, te ipsum propter propria delicta, Dei bonitate et humanitate indigere, quam impetrare non possunt qui debitoribus debita non dimittunt; bonum est igitur Deo offerre, tanquam compensationem quamdam, misericordiam erga hominem, ut ipse Dei misericordiam obtineas; hoc quoque te intelligere decet, tibi humanitatem amplexato majorem humanitatis quam castigationis fore mercedem (quod Deus non concederet verso in contrariam partem); non enim simplex delictum a te, uti vides, admitteretur; templum siquidem Dei injuria afficeretur, ejusque archisacerdos, licet minimus, atque dogmata securitatem iis qui ad hoc magnum refugium confugiunt asseverantia. Hæc dicta sunt ad te hortandum; restat nunc ut magis Spiritus sancti vinculo muniantur et tu, fili, nihil admittas indignum tua reverenda virtute et contra peccatum fulciaris; et tandem in Patre et Filio et Spiritu sancto, a quo nobis humilibus data est potestas ligandi propter animæ salutem eos qui vinculis indigent, vetamus ne ullam pœnam aut castigationem homini illi e templo Dei erepto iumittas, neque vexatione ulla eum opprimas, sed venia et misericordia eum prævenias, ut ipse precibus tuis propitium invenias omnium Dominum et Regem non vero iratum et te illis verbis increpantem quæ minarum plena audivit servus ille qui, multorum debitorum accepta dimissione, immisericos in suum proximum fuerat.

νῦν καὶ προτείνοντά σοι τοὺς λόγους ἐκείνους, ὅς ὁ τῶν πολλῶν ὀφλημάτων τῆς λύσεως οὐκίτης ἀξιω-
βας, ἐπειπερ τῷ πλησίον ὤφθη ἀτυμαθής, σὺν ἀπειλῇ ἀποφνευμένου τοῦ δεσπότης ἐζηκούσαν.

IV. *Ad reverendissimum, Deoque dilectissimum, in Aḡ. Τῷ ἱεροτάτῳ θεοφιλεστάτῳ συλλειτουργῷ καὶ
sacerdotio fratrem nostrum, Bulgaricæ
archiepiscopum.*

Jam studiosus eram commercii quod per lit-
teras cum tua sanctitate mihi erat; nunc autem
quoniam superveniens necessarii negotii occasio
me ad scribendum movit, meo simul desiderio
indulgens et necessitate negotii compulsus, præ-
sentem tibi epistolam exaro: sed id præsumen-
dum de expositione negotii per partes, quod as-
sumpsi ad assistendum sacro altari et ad inter-
cedendum pro hominibus, qui in terra versantur,
apud Dominum qui in cælis est (o formidandum
et omnem sermonem exsuperans donum et
munificentia!) debemus exire ordinem in quo
sanctus constituti considerare; et quia pro homi-
nibus eorum quæ in Deum precaverunt veniam
deprecemur, multo magis hominum in invicem de-
licta studioso diluere atque super a potentibus
sanctitas pœnas deprecari, loquendi siquidam ad
homines nobis est fiducia incomparabilis et ratio-
nabilis deprecatio: quid enim homo in hominem
peccans? nonne multo minus eis quæ in Deum
quotidie delinquuntur et pro quibus altaris mi-
nistri orant et deprecantur? Sed cujus rei gratia
illa dixi? Ut tua piissima sanctitas, Bulgarorum
gentis sacerdos constitutus, cum libertate tibi a
Spiritu sancto concessa, principem vestrum, di-
lectissimum meum dico filium, cum humano more
in aliquem fuerit indignatus, modo paterne cohortans,
modo archipræsulis more increpans, in-
dignationem odoceas intra terminos continere, vel
potius humanitate vincere, atque ultionem de-
spicere; quippe qui sciat cuius homini multo
melius est veniam concedere quam pœnas repetere;
præsertim vero iis qui principatum a Deo acce-
perunt, quos eo magis gloriosos et admirandos
facit misericordia quod ulciscendi potestatem habentes,
ultioni misericordiam præstulerint.

συγγνώμην, μάλιστα δὲ τοῖς ἀρχὴν καὶ ἐξουσίαν εὐληθοῖσι παρὰ Θεοῦ, ὅς τοσοῦτον ἀποφαίνει θαυμα-
στοὺς καὶ τιμίους τὸ συγγνωμονικὸν, ἔσον, ἐξουσίαν ἔχοντες κολάσαι, τὴν συγγνώμην προέκριναν τῆς
κολάσεως.

Quibus dictis, ago, occasionem propter quam
epistolam exaravimus, nunc patefaciamus; homo
quidam ad sanctissimam nostram confugit Eccle-
siam, qui, ut dixit, neque Bulgarorum gentis est,
neque Bulgarorum cujusquam uncupatus servus;
nunc autem tanquam profugus servus inquit-
aitus: hunc ad templum Dei cum confugisset,
venerunt quidam in gratiam principis a Deo con-
stituti, volentes a templo eripere, quibus nos
injuria afflictis dureque in nos invecitis no-
luimus acquiescere, neque veniam a templo
extrahendi supplicis dare donec data certiora-
tione eum nihil mali a principe esse passurum,
a sanctissimo altare abstulerunt, attestantibus
nos multis verbis Deum atque sanctum propitiato-